
  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 16» имени Кирсанова 
Василия Никаноровича 

 
 

ПРИКАЗ 
 

07.09.2023г.           № 385 
ст.  Геймановская. 

 
 

Об организации внутришкольной 
методической  работы в МБОУ «СОШ №16» 

в 2023– 2024 учебном году 
 
            В соответствии с приказом управления образованием  
администрации муниципального образования Тбилисский район от 
05.09.2023 года № 489 «Об  организации внутрирайонной методической 
работы в системе образования муниципального образования Тбилисский 
район в 2023 -2024 учебном году», в целях упорядочения методической 
работы в системе образования  МБОУ «СОШ №16», активизации 
инновационной деятельности и распространения передового 
педагогического опыта, приказываю: 
1. Назначить Серкину Н.Н., учителя начальных классов, ответственной за 
организацию методической работы с 01.09.2023года. 
2. Продолжить работу школьных методических объединений (ШМО)  
2.1. Назначить руководителями ШМО следующих учителей: 
Никулину О.В. – руководитель ШМО начальных классов 
Иванова Т.В. – руководитель ШМО гуманитарного цикла 
Саурину А.А. – руководитель естественно – математического цикла 
Саенко Г.А.  – руководитель ШМО эстетического цикла 
Спирягину Е.В. – руководитель ШМО классных руководителей 
2.2.Утвердить состав ШМО начальных классов (приложение №1) 
       ШМО гуманитарного цикла (приложение № 2)  
       ШМО естественно – математического цикла (приложение № 3) 
       ШМО эстетического цикла (приложение № 4) 
       ШМО классных руководителей (приложение № 5) 
3. С целью изучения и анализа методической работы, распространения 
ППО, создать школьный методический совет в следующем составе: 
Серкина Н.Н – председатель 
ИвановаТ.В. - руководитель МО гуманитарного цикла 
Саурина А.А.–руководитель МО естественно – математического цикла 
Саенко Г.А.   – руководитель МО эстетического цикла 



Спирягина Е.В. – руководитель МО классных руководителей 
Никулина О.В.- руководитель МО начальных классов 
4. Сопровождение инновационных проектов и программ:  
тьютор по работе с одаренными детьми руководителем НОУ «Поиск»   
Серкину Наталью Николаевну, учителя начальных классов МБОУ «СОШ 
№16»,  тьютор по работе с одаренными детьми (олимпиады, конкурсы) 
Серкину Н.Н., учителя начальных классов. 
5. Подготовка учащихся к итоговой аттестации учащихся: 
русский язык и литература– Иванова Т.В., тьютор по русскому языку и 
литературе; 
математика – Саурина А.А., тьютор  ОГЭ  и ЕГЭ по математике; 
обществознание, история – Голикова Н.Ю., тьютор по обществознанию и 
истории; 
иностранный язык– Чаюкова О.И., тьютор по иностранному языку; 
биология и химия – Поморцева Н.И., тьютор по биологии и химии; 
физика – Свистунов В.С., тьютор по физике; 
география – Спирягина Е.В., тьютор по географии; 
информатика – СауринаА.А., тьютор по информатики; 
начальная школа – Никулина О.В., тьютор начальных классов; 
6. Назначить Саенко Г.А., ответственной за реализацию регионального 
курса «Кубановедение» и реализацию курса «Основы православной 
культуры», «Основы религиозной культуры и светской этики». 
7.Назначить Спирягину Е.В., учителя географии, ответственной за 
реализацию курса «Час духовности». 
8. Назначить Серкину Н.Н., учителя начальных классов, ответственной за 
реализацию Проекта финансовая грамотность. 
9.Назначить Шаповалова Н.В., учителя физической культуры, 
ответственной за реализацию Проекта «Самбо в школу». 
10. Назначить Чаюкову О.И., учителя английского языка, ответственной за 
реализацию курса «Шахматы». 
11. Назначить Никулину  О.В., учителя начальных классов, ответственной 
за реализацию программы «Школьный театральный кружок» 
11.Назначить Спирягину Е.В., учителя географии, ответственной за 
реализацию программы «Уроки мужества». 
12.Назначить Поморцеву Н.И., ответственной за реализацию программы 
«Точка роста» 
13.Возложить на классных руководителей проведение еженедельных 
классных часов «Разговор о важном» 
14. Закрепить наставников за молодыми педагогами. (Приложение № 6) 
15. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
16. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Директор МБОУ «СОШ №16»                                                  Н.Л. Барздун 



 
   ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 
                                                                                                  Утверждено  

                                                                                                                 приказом директора 
                                                                                                                 МБОУ «СОШ №16» 

от 07.09.2023 г. № 385 
 

 
 
 
 
 

СПИСОК 
членов МО начальных классов 

 
 
 

1. Серкина Наталья Николаевна 
2. Никулина Оксана Викторовна 
3. Дудина Снежана Сергеевна 
4. Годзеля Зинаида Ивановна 
5. Сергиевич Елена Владимировна 

 
 
 
 
 
 
 
 
    Директор МБОУ «СОШ №16»                                               Н.Л. Барздун 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 
                                                                                                   Утверждено  

                                                                                                                 приказом директора 
                                                                                                                 МБОУ «СОШ №16» 

от 07.09.2023 г. №385 
 

 
 
 

СПИСОК 
членов МО гуманитарного цикла 

 
 
 

1. Голикова Надежда Юрьевна – учитель истории 
2. Витченко Светлана Вильгельмовна – учитель русского языка и 

литературы 
3. Спирягина Евгения Викторовна – учитель географии 
4. Иванова Татьяна Валерьевна – учитель русского языка и литературы 
5. Чаюкова Оксана Ивановна - учитель английского языка 

 
 
 
 
 
 
       Директор МБОУ «СОШ №16»                                              Н.Л. Барздун 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                                           
                                                                                                         



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
 

                                                                                                 Утверждено  
                                                                                                                 приказом директора 
                                                                                                                 МБОУ «СОШ №16» 

от 07.09.2023 г. № 385 
 
 
 
 

СПИСОК 
членов МО естественно-математического цикла 

 
 

1. Поморцева Нина Ивановна  - учитель химии и биологии 
2. Свистунов Виктор Сергеевич – учитель физики и математики 
3. Саурина Алина Анатольевна – учитель информатики, математики 

 
 
 
 
 
      Директор МБОУ «СОШ №16»                                              Н.Л. Барздун 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                          
                                                                                                             



     ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
                                                                                                          

                                                                                                  Утверждено  
                                                                                                                 приказом директора 
                                                                                                                 МБОУ «СОШ №16» 

от 07.09.2023г. № 385 
 
 
 
 

СПИСОК 
членов МО эстетического цикла 

 
 

1. Годзеля Зинаида Ивановна – учитель технологии 
2. Саенко Галина Алексеевна  - учитель музыки 
3. Ручкин Николай Николаевич – учитель физической культуры 
4. Чаюков Сергей Васильевич  – учитель технологии 

 
 
 
 
 
     Директор МБОУ «СОШ №16»                                             Н.Л. Барздун 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                         
 
                                                                                                           



 ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
                                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                  Утверждено  
                                                                                                                 приказом директора 
                                                                                                                 МБОУ «СОШ №16» 

от 07.09.2023 г. № 385 
 
 
 

 
СПИСОК 

членов МО классных руководителей 
 

1. Дудина Татьяна Павловна -  классный руководитель 1 класса 
2. Никулина Оксана Викторовна– классный руководитель 2а класса 
3. Дудина Снежана Сергеевна -  классный руководитель 2б класса  
4.Серкина Наталья Николаевна- классный руководитель 3 класса 
5. Годзеля Зинаида Ивановна – классный руководитель 4б класса 
6. Сергиевич Елена Владимировна - классный  руководитель 4а класса 
7. Чаюкова Оксана Ивановна - классный руководитель 5а класса 
8. Акуленко Олеся Рашидовна  -  классный руководитель 5б класса 
9. Поморцева Нина Ивановна  - классный руководитель 6 класса 
10.Витченко Светлана Вильгельмовна– классный руководитель7 класса 
11. Иванова Татьяна Валерьевна - классный руководитель 8а класса  
12.Саенко Галина Алексеевна - классный руководитель 8б класса 
13 Спирягина Евгения Викторовна - классный руководитель 9а  класса  
14. Ручкин Николай Николаевич - классный руководитель 9б класса 
15. Саурина Алина Анатольевна - классный руководитель 10 класса 
16. Голикова Надежда Юрьевна - классный руководитель 11 класса 
 
 
 
 
 
Директор МБОУ «СОШ №16»                                                    Н.Л. Барздун 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
 

                                                                                                  Утверждено  
                                                                                                                 приказом директора 
                                                                                                                 МБОУ «СОШ №16» 

от 07.09.2023 г. № 385 
 
 
 

Список 
молодых специалистов и учителей наставников МБОУ «СОШ №16» 

в 2023 – 2024 учебном году 
 
 
 

№ Ф.И.О. молодого 
учителя 

Занимаемая должность Ф.И.О. 
наставника 

1. Дудина Снежана 
Сергеевна 

учитель 
начальных классов 

Никулина Оксана 
Викторовна 

 
 

 
 
 
 
 
Директор МБОУ «СОШ №16»                                                    Н.Л. Барздун 
 
 
 
 
 
 
 

 


